江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕138号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发省经贸委等部门江苏新型工业化评价指标体系（试行）的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省经贸委、省政府研究室、省统计局制定的《江苏新型工业化评价指标体系（试行）》已经省人民政府同意，现转发给你们，请遵照执行。

二○○七年十一月六日

江苏新型工业化评价指标体系（试行）

（省经贸委 省政府研究室 省统计局  2007年10月）

为深入贯彻科学发展观，全面落实《省政府关于加快推进新型工业化的意见》（苏政发〔2006〕155号），进一步加快新型工业化进程，转变经济发展方式，现结合我省产业发展实际，制定新型工业化评价指标体系。

一、新型工业化评价指标体系确定原则

（一）体现新型工业化科学内涵。评价指标能够涵盖新型工业化科技含量高、经济效益好、资源消耗低、环境污染少、人力资源优势得到充分发挥等基本内容。

（二）体现产业结构优化升级方向。评价指标能够反映先进制造业与现代服务业有机融合、互动发展情况，引导各地加快振兴装备制造业、培育壮大新兴产业、改造提升传统产业、大力发展生产服务业。

（三）体现节约、集约发展要求。评价指标能够适应资源综合利用和绿色制造要求，反映规模经济、节约发展、清洁生产状况，特别是节能减排目标措施完成情况和实施效果。

（四）体现区域不同发展水平。评价指标在坚持统一推进新型工业化的基础上，能够反映各市新型工业化不同阶段的发展水平，有利于全面调动各地的积极性。

（五）体现可比性、可操作性和导向性。评价指标的选取以2005年为基准年，指标设计简便易懂，便于获得，易于测算，力求通过评价指标明确发展目标要求，把各地工作引导到推进新型工业化的实践上来。

二、新型工业化评价指标体系构成

新型工业化评价指标体系由7大类、28项指标构成。

（一）经济发展指标。重点评价一个地区经济发展和工业化进程，包括3个二级指标。

1．人均地区生产总值。反映一个地区国民富裕程度的综合指标，与工业化水平有直接的关系。其数值等于地区生产总值除以当地常住人口数量。

2．城市化率。即城镇人口占总人口的比重。

3．制造业增加值占第一和第二产业增加值的比重。

（二）技术进步指标。重点评价工业科技进步和企业技术创新对工业经济增长发挥的作用，包括5个二级指标。

1．工业科技进步贡献率。科技进步对工业增长的贡献率，计算公式：科技进步贡献率＝科技进步率／工业产出增长率。其中，科技进步率=工业产出增长率－资本增长因素－劳动力增长因素=工业产出增长率－α×资金的年增长速度－β×劳动力的年增长速度。α为资金的产出弹性，β为劳动的产出弹性。

2．研发投入。研究与发展（R&D）经费占国内生产总值比重，是衡量科技投入规模的重要指标。包括2个指标：（1）全社会研究与发展经费及占地区生产总值的比重。（2）大中型工业企业研究与发展经费及与工业企业销售收入的比例。

3．研发机构。国家及省级高技术研究重点实验室、工程技术研究中心、科技公共服务平台、企业技术中心、行业中心和博士后工作站的数量。其中，分别由科技、发展改革、经贸、教育部门授牌的研发机构，不重复计算。

4．专利授权。包括3个指标：（1）全社会专利授权量。（2）发明专利授权量。（3）工矿企业专利申请授权量及占全社会专利授权量的比重。

5．品牌商标。包括3个指标：（1）排头兵企业数。即在国内有一定规模、水平和影响力，在行业中处于龙头地位的行业排头兵企业的数量。（2）国家级品牌商标数。即中国世界名牌、中国名牌和中国驰名商标的数量。（3）省级品牌商标数。即江苏名牌和江苏著名商标的数量。

（三）产业结构指标。重点评价产业结构优化升级在转变经济发展方式中所起的作用，包括5个二级指标：

1．高新技术产业产值及比重。一定时期内整个高新技术产业生产活动的最终成果在工业中的比重，其数值等于高新技术产业产值除以规模以上工业总产值。

2．信息产业增加值及比重。根据国家统计局的有关规定，信息产业分五个部分：电子信息设备制造、电子信息设备销售和租赁、电子信息传输服务、计算机服务和软件业、其他信息相关服务。从指标数据采集的实际需要出发，本文的信息产业仅包括电子信息制造业、软件业和电信增值服务业三项。信息产业增加值相应地为上述三项增加值之和，比重为信息产业增加值占地区生产总值的比重。

3．装备制造业产值及比重。装备制造业产值占规模以上工业总产值的比重。
4．服务业增加值及比重。包括2个指标：（1）服务业增加值及占地区生产总值的比重。（2）社会物流总费用与地区生产总值的比例。

5．工业集中度。包括2个指标：（1）前百位工业企业销售收入及占工业企业销售收入的比重。（2）省级以上工业开发区业务总收入及占工业企业销售收入的比重。

（四）综合效益指标。重点评价经济运行的质量和效益，包括3个二级指标：

1．工业增加值率。一定时期内工业增加值占同期工业总产值的比重，计算公式：工业增加值率（%）=工业增加值（现价）／（工业总产值＋本年应交销项税）×100%。

2．工业经济效益综合指数。综合衡量工业经济效益各个方面总体水平的特殊相对数，是各单项工业经济效益指标（共包括7项经济指标：工业企业总资产贡献率、资本保值增值率、资产负债率、流动资产周转率、成本费用利润率、全员劳动生产率和产品销售率）的综合计算。计算公式：工业经济效益综合指数＝（∑某项经济效益指标报告期数值×权重／该指标国家标准值）／总权重×100%。其中，7项指标的权重和标准值分别为：20%、10.7，16%、120，12%、60，15%、1.52，14%、3.71，10%、16500，13%、96。

3．规模以上工业利税总额。工业企业产品销售税金及附加、利润总额和应交增值税之和。

（五）资源利用指标。重点评价资源节约和综合利用状况，包括4个二级指标：

1．能源集约利用。包括2个指标：（1）单位工业增加值能耗及下降率。单位工业增加值能耗=工业能源消费量／工业增加值。单位工业增加值能耗下降率=（工业能源消费量增长指数／工业增加值增长指数－1）×100%。（2）单位地区生产总值能耗及下降率。单位地区生产总值能耗=能源消费量／地区生产总值。单位地区生产总值能耗下降率=（能源消费量增长指数／地区生产总值增长指数－1）×100%。

2．水资源集约利用。包括2个指标：（1）万元工业增加值取水量，计算公式：工业取水量／工业增加值。（2）工业用水重复利用率。指工业用水中重复利用水量占用水量的百分比，计算公式：重复利用水量／（取水量+重复利用水量）×100%。

3．土地集约利用。包括2个指标：（1）工业用地产出率，即工业增加值与工业用地的比值。（2）土地产出率，即当年地区生产总值与土地面积的比值。

4．工业固体废物综合利用率。工业固体废物综合利用量占工业固体废物产生量的比重。计算公式：工业固体废物综合利用率＝工业固体废物综合利用量÷（工业固体废物产生量+综合利用往年贮存量）×100%。

（六）绿色制造指标。重点评价工业化进程中清洁生产、污染防治状况，包括5个二级指标：

1．清洁生产审核企业数。通过强制性、自愿性清洁生产审核的企业数量。

2．ISO14000/ISO18000/ISO8000认证企业数。通过ISO14000、ISO18000或ISO8000认证的企业数量。

3．工业废水排放。包括2个指标：（1）万元工业增加值废水排放量。计算公式：工业废水排放总量／工业增加值。（2）工业废水COD排放削减率。计算公式：（上年工业COD排放总量－当年工业COD排放总量）／上年工业COD排放总量×100%。

4．工业废气排放。包括2个指标：（1）万元工业增加值废气排放量。计算公式：工业废气排放量／工业增加值。（2）SO2排放削减率。计算公式：（上年工业SO2排放总量－当年工业SO2排放总量）／上年工业SO2排放总量×100%。

5．工业固体废物排放。包括2个指标：（1）万元工业增加值固体废物产生量。计算公式：工业固体废物产生量／工业增加值。（2）工业固体废物处置率。计算公式：工业固体废物处置量／工业固体废物产生量。

（七）人力资源利用指标。重点评价经济发展中人力资源发挥状况，包括3个二级指标：

1．大中型工业企业科技活动人员数。大中型工业企业中从事科技的人员数量。

2．在岗职工平均工资及增长率。平均工资增长率计算公式：（当年在岗职工平均工资／上年在岗职工平均工资－1）×100%。

3．第二、第三产业从业人员比重。即第二产业和第三产业从业人员占总从业人员的比重。

三、新型工业化评价的基本方法

以2005年全省平均水平为基准值（基数为1000），运用综合指数法对指标进行标准化处理后加权平均，对全省和各市的新型工业化进程和现状分年度进行综合评价。

计算公式：N=[∑（Xi×Wi）／∑（Xo×Wi）]×1000

式中，N为新型工业化指数，Xi为第i项指标的报告期数值（经标准化处理），Xo为第i项指标2005年全省平均值（经标准化处理）；Wi为第i项指标的权重。N数值越大，表示新型工业化水平越高。

具体步骤如下：

1．明确指标方向性。根据指标含义和性质，将指标分为正指标和逆指标（如单位地区生产总值能耗为逆指标）。正指标统计值越大，表示新型工业化水平越高，得分越高；逆指标统计值越小，表示新型工业化水平越高，得分越高。

2．对数据进行标准化。各指标反映新型工业化的不同层面，重要程度、计量单位以及方向性不尽一致，在综合时不能直接相加。标准化就是采用相对化处理的方法，对上述指标进行同度量处理，以消除指标量纲的影响，使得指标能够进行同级综合。

3．确定权重。采用德尔菲法（即专家赋权法），首先对大类指标分别赋予权重，其次对分项指标分别赋予权重。

4．综合指数法进行评价。各指标标准值乘以相应权重，得出单项指标指数；单项指标数值相加得出大类指标的指数；大类指数之和与2005年全省平均水平相比，得出全省及13个省辖市新型工业化发展水平指数。
5．对评价结果进行分析报告。利用评价结果进行比较分析，对不同市的总体评价，可以进行排序；对具体指标，也可以进行比较分析，肯定成绩，发现问题和薄弱环节，提出对策建议。

附件：江苏新型工业化评价指标

附件：

江苏新型工业化评价指标
分类
序号
指 标
单位

经济发展
1
人均地区生产总值
元

2
城市化率
%

3
制造业增加值占第一、第二产业增加值的比重
%

技术进步
4
工业科技进步贡献率*
%

5
研发
投入
全社会研发经费及占地区生产总值的比重
亿元，%

大中型工业企业研发经费及与销售收入的比例
亿元，%

6
研发
机构
国家及省级高技术研究重点实验室、工程技术研究中心、科技公共服务平台、企业技术中心、行业共性中心和博士后工作站数
个

7
专利
授权
全社会专利授权量
件

发明专利授权量
件

工矿企业专利授权量及占全社会专利授权量的比重
件，%

8
品牌
商标
排头兵企业数*
个

中国世界名牌、中国名牌和中国驰名商标数
个

江苏名牌和江苏著名商标数
个

产业结构
9
高新技术产业产值及占规模以上工业总产值的比重
亿元，%

10
信息产业增加值及占地区生产总值的比重*
亿元，%

11
装备制造业产值及占规模以上工业总产值的比重*
亿元，%

12
服务业
比重
服务业增加值及占地区生产总值的比重
亿元，%

社会物流总费用与地区生产总值的比率*
%

13
工业
集中度
前百位工业企业销售收入及占工业销售收入的比重
亿元，%

省级以上工业开发区业务总收入及占工业销售收入的比重
亿元，%

综合效益
14
工业增加值率
%

15
工业经济效益综合指数
%

16
规模以上工业利税总额
亿元

资源利用
17
能源集
约利用
单位工业增加值能耗及下降率
吨标准煤，%

单位地区生产总值能耗及下降率
吨标准煤，%

18
水资源
集约
利用
万元工业增加值取水量*
吨

工业用水重复利用率
%

19
土地集
约利用
工业用地产出率*
万元/亩

土地产出率
万元/平方公里

20
工业固体废物综合利用率
%

绿色制造
21
清洁生产审核企业数
个

22
ISO14000/ISO18000/ISO8000认证企业数*
个

23
工业废
水排放
万元工业增加值废水排放量
吨

工业废水COD排放削减率
%

24
工业废
气排放
万元工业增加值废气排放量
标立方米

工业SO2排放削减率
%

25
工业固
体废物
排放
万元工业增加值固体废物产生量
吨

工业固体废物处置率*
%

人力资源利用
26
大中型工业企业科技活动人员数
万人

27
在岗职工平均工资及增长率
元，%

28
第二、第三产业从业人员比重
%

注：带“*”的为备用指标。
主题词：工业　评价　体系  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年11月7日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215